崇财行[2012]3号                            签发：郑勇
关于崇明县编报2011年度行政单位
资产统计报表情况的报告
市财政局：

   为全面加强崇明县行政单位国有资产管理，实现对资产的动态监管，根据市财政局相关要求，崇明县财政局精心组织、系统安排本县资产信息的数据填报工作。在市财政局的悉心指导及各兄弟区的交流指导下，崇明县财政局协同本县各相关单位完成了资产数据录入、审核及处置审批、报表填制等相关工作，现将有关情况简要汇报如下：

一、基本情况

1．上报单位情况。本县编制行政单位资产统计报表的单位共计78户，其中：按单位类型划分，行政单位78户；按单位级次划分，县级编制行政单位资产统计报表的单位60户、乡镇级编制行政单位资产统计报表的单位18户。

2．国有资产概况。截至2011年12月31日，本县行政单位国有资产总额为148,147.41万元，其中：流动资产78,666.70万元，占53.1%；固定资产69,480.70万元，占46.90%；有价证券0万元；无形资产0万元；其他资产0万元。

二、资产统计报表与决算报表差异情况说明

（一）“固定资产”较决算报表增加156.46万元，且车辆、房屋、其他固定资产等明细数据差异较大，主要原因为：

1）资产统计系统与2011年决算系统资产明细分类有差异，如：决算系统中不含土地价值，与本次统计数据难以匹配；

2）本县部分行政单位在做2011年决算时，资产分类意识较模糊，选错资产类别，如：汽车进入其他资产类别，此次系统录入时按实际进行调整；

3）本县部分行政单位在做2011年决算时，账务处理不清，漏记或多记资产或存在未达帐项，此次系统录入时按实际更正。

具体分类项与决算报表差异情况如下：

1．“土地”较决算报表无差异。

2．“房屋构筑物”较决算报表增加58.53万元。主要原因如下：

（1）崇明县人民法院 2011年决算报表中资产数据录入错误，本次系统数据调整后，较决算报表增加58.53万元。

3．“汽车”较决算报表增加14.27万元。主要原因如下：

（1）崇明县人民法院2011年决算中资产数据录入错误，本次系统数据调整后，较决算报表增加14.27万元。

4．“单价在20万以上的大型设备”较决算报表无差异。

5．“其他固定资产”较决算报表增加83.66万元。主要原因如下：

（1）2011年决算中资产账目存在重复记账，本次系统数据调整后，较决算报表减少3.27万元，分别为崇明县科学技术协会减少2.5万元、崇明县港西镇人民政府减少0.77万元；

（2）崇明县人民法院2011年决算中资产数据录入错误，本次系统数据调整后，较决算报表增加85.86万元。

（3）2011年决算中资产账目存在重复报废和报废时金额与卡片金额不一致的情况，本次系统数据调整后，较决算报表增加1.07万元，分别为中国人民政治协商会议上海市崇明县委员会办公室增加0.12万元、崇明县教育局增加0.95万元。

（二）“有价证券”较决算报表无差异。

（三） “其他事项”较决算报表无差异。

三、对做好行政单位国有资产管理工作的建议

1.加强管理，提升国有资产管理的能动性。通过加大宣传力度及建立完善的资产管理员联络体系，让各行政单位充分认识到规范和加强行政单位国有资产管理，合理和有效利用国有资产，保障和促进各项事业发展的重要性和必然性，从而提高国有资产管理的能动性。

2. 理出难点，提升国有资产管理的规范性。协同有关单位制定、下发相关国有资产管理方面的规范性文件，让国有资产管理工作在严格、规范的框架下运行。

3. 管理盲点，提升国有资产使用的效益。通过账务审计、资产清查、走访等方式进一步了解资产现状，对账实不符的资产进行合规性处置，切实摸清家底，盘活资产。同时，通过与预算管理的有效衔接，进一步加强对资产配置、登记、使用、处置的全程把握，从而提高国有资产使用效益。

特此报告。

附件：《崇明县2011年度行政单位资产统计报表》

二〇一二年九月二十八日
（此页无正文）
崇明县财政局                        2012年10月10日印发
PAGE
1